A petu capto. At imperator in alios atque alios urbis angiportus discurrens studebat ille quidem temere oberrantem populum colligere et centuriare; sed ii neque monitis ejus movebantur, nec increpationes curabant turbine desperationis omnes oppressi. Et ut ea quæ restant adjungam, dies inclinavit, nox processit, et urbis habitatores omnes transferendis et defodiendis suis opibus occupabantur. Erant etiam qui ex urbe vellent discedere, qua quisque posset ratione salutem quæsituri.

B 3. Ducas igitur cum se nihil proficere videret, simulque timeret ne captus paratum opsonium maxillis Latinorum esset, maximum palatium ingreditur, et Euphrosyna imperatoris Alexii conjuge et ejus filia Eudocia, cujus amore tenebatur (erat enim homo a pubertate libidinosus et salax, et duas juvenculas uxores per injuriam repudiarat), lembo impositis, urbe egreditur, cum duos menses et 756 dies sexdecim imperasset. Post ejus discessum duo juvenes modestissimi et bellicosissimi, Ducas et Lascaris, uterque Theodorus, de imperio tanquam de nave tempestatibus conflictaute certant, cum maximam et celebratam illam rem Romanum imperium fortunæ ludibrio et incerti casus temeritati propositum viderent.

C Maximum igitur templum ingressi inter sese contendebant, nec erat qui in comparatione alteri præponderaret, amobus velut in æquilibrio constitutis. Neque enim erat qui censuram aut judicium faceret. Lascaris tamen a clero prælatus, insignibus imperii repudialis, cum patriarcha in Milium egressus confluentem populum blandiendo et rogando ad resisendum cohortari non desistebat, et satellites ad pugnam concitabat. Neque enim exitium minus eis timendum esse quam Romanis, si imperium ad aliam nationem devolveretur; neque ampla stipendia neque imperatoris stipandi honorem retenturos, sed mercenariorum militum loco futuros. Quibus verbis cum nec e populo quisquam moveretur, nec bipenniferi nisi stipendio promisso auxilium promitterent, urgens illud periculum callide nundinaturi, etiam cata-

D Hier. Wolfii notæ.

(56) Ταῖς χρυσταῖς χερσαῖαις πύλαις. Leguntur quidem apud Zonaram χρυσαὶ πύλαι, sed hic haud scio an τὸ χρυσταῖς abundet. Et paulo post pro τῶν

πολλῶν legendum videtur πολῶν, non vulgi, sed portæ propugnaculum.

phractæ 757 Latinorum cohortes a prararent, A inde discedit et fuga salutem quærit.

τοῖς ἦν ὡς δ' οὔτε τοῦ λεῶ τῆς τῶν φωνῶν ἐπιστρέφεται, καὶ αὐτὸ δὲ τὸ πελεκυφόρον ἐπὶ μισθῶ τὴν σύναρσιν ἐπιγγέλλετο, ἐμπορίζε καρὸν ὑπόβλως καὶ ἐπικλόπως τὴν ἀκμὴν τοῦ κινδύνου τιθέμενον, ἦδη δὲ καὶ κατὰ φρακτοὶ Λατινικαὶ προῦφαίνοντο φάλαγγες, ἐκεῖθεν μεθίσταται καὶ τὸ σωθῆναι φυγῇ διατίθεται.

4. Hostes vero cum præter expectationem arma contra ferro neminem, neminem resistere cernebant, omnia plana et expedita, angiportus pervios, trivium aperta, a bello securitatem, ab hostibus utilitatem esse, fortuna quadam propitia et adjutrice, omnibus cum crucibus et sacris Christi imaginibus, ut in pompis et festivitibus moris est, obviam prodeuntibus, nihil eo conspectu habitum animorum immutarunt, neque arriserunt paululum, nec inasperato illo spectaculo tristis et furiosus eorum impetus mitigatus est, quominus non tantum privatorum pecuniam, a jumentis auspicati, sed et Deo sacra impudenter diriperent, strictis ensibus, equos ad tubæ sonitum excitari solitos in armis tonentes. Quid vero primo, quid secundo, quid tertio loco referam ex iis quæ nefarii isti viri perpetrarunt? Heu ignominiosam adorandarum imaginum conculcationem! heu reliquiarum sanctorum martyrum in fœda loca abjectionem! Quod vero vel auditu horrendum est, id tum erat cernere, ut divinus sanguis et corpus Christi humi effunderetur et abjiceretur. Qui 758 autem pretiosas eorum capsulas rapiebant, ornamenta quæ in iis continebantur in sinum congerebant, ipsas confractas pro patinis et poculis usurpabant, Antichristi præcursores, et nefariarum ejus actionum quæ in expectatione sunt auspices et prænuntii. Plane profecto a gente illa tum, ut et olim, Christus exuebatur et illudebatur, et vestes ejus sorte distribuebantur: illud tantum aberat, ne latus hasta trajectus rivos divini cruoris humi effunderet. Violatio porro maximi templi nec auribus æquis potest accipi. Nam sacra mensa ex omnis generis pretiosis uateriis conflata in excellentis pulchritudinis varietatem omnibus gentibus admirabilem in frusta est dissecta et inter milites distributa, ut et omnes sacræ opes tam immensæ et infiniti splendoris. Cum autem sacrosancta vasa et suppellectilia insuperabilis artis et gratiæ raræque materiæ, et probum argentum, quod tribunalis clathros et ambonem artis admirabilis et 759 portas, et multa alia ornamenta ambiebat, auro circumfusum, pro manubiis efferenda essent, muli et jumenta sellis instrata usque ad templi adyta introducebantur, quorum nonnulla cum ob splendendum et lubricum solum pedibus insistere nequirent, prolapsa confodiebantur, ut effuso cruore et stercore sacrum pavementum inquinaretur. Imo et Furiarum, ancilla dæmonum, incantationum et ve-

Α περιώνυμα τῆς βασιλείων φυλακῆς ἀπολύφονται, ἀλλ' ἐν αἴσῃ Καρὸς τετάζονται. Καὶ ὁ μὲν πρὸς τοῦτο: ἦν ὡς δ' οὔτε τοῦ λεῶ τῆς τῶν φωνῶν ἐπιστρέφεται, καὶ αὐτὸ δὲ τὸ πελεκυφόρον ἐπὶ μισθῶ τὴν σύναρσιν ἐπιγγέλλετο, ἐμπορίζε καρὸν ὑπόβλως καὶ ἐπικλόπως τὴν ἀκμὴν τοῦ κινδύνου τιθέμενον, ἦδη δὲ καὶ κατὰ φρακτοὶ Λατινικαὶ προῦφαίνοντο φάλαγγες, ἐκεῖθεν μεθίσταται καὶ τὸ σωθῆναι φυγῇ διατίθεται.